2° O Orçamento do Município, em obediência ao princípio das 
contas públicas de que trata a Lei Complementar n° 101/2000, art. 1°, §1°, estabelece igual valor 
entre a receita estimada e a soma da despesa fixada acrescida das reservas de contingências, 
totalizando a importância de R$ 859.445.000,00 (Oitocentos e cinquenta e nove milhões, 
quatrocentos e quarenta e cinco mil reais). 

PODER EXECUTIVO 
Art. 3° A diferença apurada entre a receita e a despesa, conjugada a 

reserva de contingência, na Administração Direta e nas entidades da Administração Indireta, 
refere-se às transferências financeiras (interferências) entre estes órgãos, entidades e empresas.